
E DIËLA Ë ULOKUT
NE MBRËMESORË 

Thirrtorë.
Thuhën 7 Vargezimë te Tingellit III , dhë ket6 te dyja, nga te cilat 

ë para persedytët:

T. I. — 0  Krisht meshireplot, qe gatove njerine 
me pellëmben tënde te pacinuar, ardhe te sherosh te 
semuret. Ulokun ne Liqen te Dhënve e ngrite me fialen 
tënde, sherove dhembjen ë Gjakrjëdhures, meshirovë 
te bijen ë Kananeanes qe ngitëj, dhë nuke meprizove 
lypjen e Qenturionit. Perandaj pra therresim : 0  Zot 
i tërefuqishim, lavdl me ty.

Uloku, qe ishte si i vdekur i pavarrosur, kur te pa, 
thirri: Kij meshire per mua, 0 Zot, së shtrati m’ u-bë 
varr. Ç’ iitim kam nga jeta? Liqëni i Dhënve s’ me 
hyn ne pune, se s' kam njërl qe te me hëdhe brenda, 
kur trubullohen ujerat; po vij te ty, burim' i sherimëvë, 
qe te therrës dhe une më te gjithe: 0  Zot i tërefuqish-im, 
lavdl me ty.

Lavdl. — T. T. I. — U-ngjit Jesuj ne Jerusalem te 
Liqenii i Dhënve, qe thuhej Hëbraisht Bethesda, qe kish 
pese kamare; se ner to ishte shtrire shumica e te 
semureve. Së nje Engjell i Perendise vinte menje kohe 
dhe e trubullontë, dhe u falte sherim atyreve qe hynin 
me bese. Dhë pa Zoti nje njeri qe kish atje shume 
kohe, dhe i thote : A do te bëhësh i shendoshe? I semuri 
u-pergjeq : Zot, s' kam njeri qe te me shtjere ne liqen, 
kur trubullohet uja. Shpendova tëre plëngun t’ im ner



E d i £l a  έ ULOKUT 37

mieke, dhe nuk u-vleresova te gjej shpetim. Po mieku 
i shpirteve dhe i trupeve i thote : Ngrër shtratin 
tënt dhe barit, dyke leçitur fuqine t' ime, dhe perdellimin 
e math ner anet e dheut.

Tanl. — T. III. Hyjlindesore. — Si te mos admirojme 
lindjën tënde...

Pasvargje.
Thuhët me pare Pasvargu i pare i Tingellit III dhe pastaj « Pashke 

hierore» më Vargjët.

Lavdi. — T. T. IV. — Ne Porke te Salomonit, atje 
ishte shtrire shuInic, e tesemureve; dhe, kur meseronte 
ë Kremtja, gjeti Jesuj te shtrire nje ulok tridhjët' ë 
tete vietsh. I thote me zë zoteror: A do te bëhesh i 
shendoshe? I semuri u-pergjëq : Zot, s’ kam njeri qe te 
me hedhe ne liqen, kur trubullohet uja. Dhe ay i thote : 
Ngrer shtratin tënt; shih, u-bëre i shendoshe, mos 
mekato më. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o Zot, 
dergo-na perdellimin e math.

Tanl. — Dit' e Ngjalljës...
Perleshorë. dhë Hyjlindesorë ë Tingellit III .

NE MENGJËS
Ndenjesorë, Degjim, dhë Shkallësa te Tingellit III .

Shkurtore. — T. III.
Shpirtin t' im, o Zot, te ulokesuar ne çfaredo mekate 

edhe vëpra te paudha, ngrere me urdherin tënt te 
perendishme, siç ngrite qe-moti Ulokun, qe te therres i 
shpetuar : 0  Krisht meshireplot, lavdi potëres s’ ate.

Shpia.
0 Jesu Përendi, qe permban me grushtin ë dores 

s’ ate anet e dhëut, i bashkepaniseshim me Atin, dhe 
qe zoteron mi te gjitha me Shpirtin Shenjt, u-dukë
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truperisht, dhe sherove semundje, dbove pesimë, 
ndriçove te verber, dhe Ulokun ti e ngrite me fiale te 
perendishme, dhe i urdherove te barese me nje here, ë 
te ngrere mi supet shtratin qe e mbajti; perandaj pra 
te gjithe perhymnojme me të dhe therresim : 0  Krisht 
meshireplot, lavdl poteres s’ ate.

Synaksar.
Gjithe sot, te Katerten te Diele pas Pashkes, fierkujtojme çudin' 

e ZJlokut.
Fiala e Krishlil eshte shendei fer te semurin.
Keshtu pra sheroj Ulokun fial' ë tija vëtem.
Me ptrdellimin teni te paaneshtne, 6 Krisht Perendi, meshiro-na. 

Amen.
Z B R IT ESO R Ë te Pashkes. U N G JIL L  Mengjëzor V.

Dergimesore. — T. II.
Më pare έ Pashkes, pastaj kj6 :

Qendroj njeridashesi dhe Zoti i meshireshme, prane 
Liqenit te Dhënvë, per te sheruar semundjet; edhe gjeti 
nje njerl, te shtrire per shume vjet, dhe ati i thirri: Ngrër 
shtratin tënt dhe barit ner udhet e drejta.

Lavderime.
Kater Vargezimë te Tingellit III , dhë pastaj « Pashke hierorë» 

më Vargjët.

Lavdl. — T. T. IV. — 0  Zot, Ulokun nuk e sheroj 
Liqëni, po fiala jotëe perseriti; as mundi te kundreshto- 
het semundja ë tij ë shumekoheshme; se veperimi i zë- 
rit tënt u-rrefye më i mprehte; dhe hodhi tej barren ë 
rënde dhe u-ngarkua me shtratin e tij, per deshml te 
shumices se meshirave te tua. Lavdl me ty.

Tanl. — Dit’ e Ngjalljes...

NE MËSHE
Hyrtorë ë Pashkes, Perleshorë ë Tingellit I I I ,  ë Shënjtit te 

Kishes, dhë Shkurtorë ë Pashkes.
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APOSTULL
Kendojini Perendise s’ one, kendojini.
Te gjithe kombet, trokisni duarte.
Kendimi prej Akteve t’ Apostujve.
M'ato dite, tek po shkonte Pietri neper gjith’ ato 

vise, zbriti dhë te Shenjtoret qe banonin Lydden. Dhe 
atje gjeti nje njerl, te quajtur Enea, i cili ishte ulok qe 
dergjej ne shtrat qe prej tete vjetsh. Edhe Pietri i tha : 
«Enea, Jesu Krishti te sheron; ngrehu dhe shtro shtratin 
tënt ». Edhe ay pernjeheresh u-ngrit. Dhe e pane gjith' 
ata qe banonin ne Lydde dhe ne Saron dhe u-kthyen me 
Zotin. Dhe ne Joppe qe nje dishepulleshe, e quajtur 
Tabitha, qe e kthyer domethëne Kaprolle; kj6 ish plot 
me vepra te mira dhe almosha qe bënte. Dhe goditi 
m’ ato dite te semuret e te vdese; dhe, si e lajtin, e 
vune ne dhome. Dhe, më qe Lydda ishte prane 
Joppes, dishëpujte, dyke degjuar qe Pietri ish atje, i 
derguan dy njëres, dhe iu-lutne te mos pertoje te shkoje 
gjër tëk ata. Dhe u-ngrit Pietri dhe vajti me t i ; dhe 
kur arriu, e shpune ne dhome; dhe iu-afruan gjithe te 
vejat, dykë qare dhe dyke i treguar robat dhe 
kemishet, qe u bënte Kaprolla sa ishte më to. Dhe 
Pietri, si i nxori te gjithe jashte, ra me gjunje dhë u-fal; 
dhe u-kthyë te kufoma dhe tha : « Tabitha, ngrehu ». 
Dhe ajo çeli syt' e saj dhe, kur e pa Piëtrin, u-ngrit e 
ndenji. Dhe i dha doren dhë e ngriti; dhë thirri 
Shenjtoret dhe te vejat dhe u'a tregoj te gjalle. Dhe kjo 
u-bë e njohur ne tëre Joppen, dhe shume besuan me 
Zotin.

UNGJILL. — P a s  J o a n it .

M’atë kohe, u-ngjit Jësuj ne Jerusalem. Dhë eshte ne 
Jerusalem prane Tregut te Dhënve nje liqën, i quajtur 
Hebraisht Bethesda, qe ka pese kamarë. Ner keto ishte 
shtrire nje shumic’ ë madhe prëj te semuresh, te



40 E D ltLA  Ε UL0KUT

verbersh, te çalesh, te fishkursh, qe prisnin levizjen έ 
ujit. Se nje Engjell zbriste me nje kohe ne liqen dhe 
trubullonte ujen; dhe ay qe hyntë i pari pas trubullimit 
te ujit bëhej i shendoshe prej çfaredo semundjëjë qe te 
kishtë. Dhë ish atjë nje njëri, qe ish i semure per tridhiët' 
ë tëte vjët. Kur ë p i Jësuj ketë te shtrire dhë kuptoj 
qe po kish shume kohe keshtu, i thote : « A do te 
bëhesh i shendoshe? » Dhë i semuri iu-pergjëq : « Zot, 
s’ kam njerl qe te me hëdhe ne liqën, kur te trubullohët, 
uja; dhë atjë ku vij une, nje tiater zbrët perpara mëjë.» 
I thote Jësuj : « Ngrëhu, ngrër shtratin tënt dhë barit ». 
Dhë pernjehërësh njëriu u-bë i shendoshe dhë ngriti 
shtratin ë tij dhë po baristë. Dhë ish ë Shtune atë 
dite. Judëjte pra i thoshin te sheruarit : «Esht ë 
Shtune; nuke te permëtohët te ngrësh shtratin ». 
U-pergjëq atyrëvë : « Ay qe me bëri te shendoshe, ay 
me tha : « Ngrër shtratin tënt dhë barit ». E pyetne pra : 
« Cili esht ay njërl qe te tha : Ngrër shtratin tënt dhë 
barit? » Po i sheruari nuke dintë cili eshte; së Jësuj kish 
dale jashte, dykë qëne shumice n’ atë vent. Pasandaj ë 
gjën Jësuj ne shenterorë dhë i thote : « Shih, u-bërë i 
shendoshe; mos mekato më, qe te mos te ngjase nonje 
më ë këqë ». Dhe njëriu shkoj dhë u lajmeroj Judëjvë 
qe Jësuj esht ay qe ë bëri te shendoshe.

N e « Vëçan Tereshënjten» thuhët:

Vark. — Engjelli i therriste...
Më nje zë, o Virgjerëshe, në bësniket te lumerojme. 

Gezohu, o der' ë Zotit; gezohu, δ qytët i shpirteshme; 
gezohu ti, më anen ë se ciles na lindi sot drita e 
Ngjalljës prëj se vdëkuresh t’atl qe lindi prëj tëje.

Kungatorë ë Pashkes.


